
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524965

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 13/05/2013
Vigência: 23/05/2013 a 22/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) 
meses.
Contrato: 11
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    339036               0144000000          Estadual
Contratado: MARIA DE NAZARÉ GOMES RODRIGUES
Endereço: R Monte Castelo, Bairro: Centro, 163
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 0047/2013 - GS/SEFA, 
DE 18 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525036
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da Portaria nº 0116, 
de 18/02/1999, publicada no DOE nº 28.909, de 24/02/1999 
(processo administrativo nº 002005730009801-7), e o Parecer 
nº 728/2010, da Consultoria Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo de Sindicância 
Administrativa nº 002005730009801-7, conforme prevê os arts. 
201, inciso I, combinado com o 198 da Lei Estadual nº 5.810/94.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 0070/2013 - GS/SEFA, 
DE 08 DE MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525039
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa de caráter investigatório instaurado por 
intermédio da Portaria nº 1066, de 31/08/2012, publicada no 
DOE nº 32.239, de 12/09/2012 (processo administrativo nº 
702011730035605-5), e o Parecer nº 172/2013, da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo administrativo nº 
702011730035605-5, e registro dos fatos nos assentamentos 
funcionais do servidor de identificação funcional nº 6505/1, 
conforme prevê os arts. 201, inciso I, combinado com o 198, 
inciso III e art. 226 da Lei Estadual nº 5.810/94.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 0071/2013 - GS/SEFA, 
DE 08 DE MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525040
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da Portaria nº 0672, 
de 16/07/1998, (Processo nº 002005730009444-5), e o Parecer 
nº 792/2010, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o arquivamento da Sindicância Administrativa 
(Processo nº 002005730009444-5 SIAT).
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

DFI- ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525213

ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA
PROCESSOS :172013730000138-2, 172013730000317-2, 
172013730000456-0.
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA – Sindicato das 
Indústrias de Pesca e das Empresas Armadoras e Produtoras, 
Proprietárias de Embarcações de Pesca Industrial do Estado 
do Pará , CNPJ: 04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivas 
cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de 
ICMS, das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Oficial da União, da Portaria 
de nº: 434, de 24/12/2012 do Ministério da Pesca e Aquicultura 
, na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, 
de 28 de maio de 20

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 A. S. BONFIM 15.228.701-9 EMPESCA XXX 147586 208.788 021019134-1 PA-0076-8

2
GOLDFISH COM. 
DE PESCADOS 

LTDA
15.233.749-0 RAFAEL LAMAS 196957 78.580 0210300087-6 PA-0643-8

3 BEIRA RIO PESCA 
LTDA 15.269.421-8 MR. Z 196996 183.523 161003953-0 PA-9404-7

4 J. K. PESCA 15.212.425-0 TONAMI I 141079 243.109 021022784-2 PA-4233-4

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
Em, 14/05/2013
CÉLIO CAL MONTEIRO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525126

PORTARIA N.º201301000595 DE 13/05/2013 - PROC N.º 
002013730010567/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Fernando Vasconcelos Campos – CPF: 644.359.542-
49
Marca: FIAT/PALIO WEEK TREKKING 1.6 16V 4PTS  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000597 DE 13/05/2013 - PROC N.º 

002013730009950/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Deoclecio dos Santos Pereira – CPF: 036.322.702-
44
Marca: FORD/ECOSPORT SUV, NEW, 1.6, FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000599 DE 13/05/2013 - PROC N.º 

042013730003036/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luciano de Lima – CPF: 442.528.542-53
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000601 DE 13/05/2013 - PROC N.º 

002013730010434/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Elice Dionicen Farias de Castro – CPF: 479.814.822-
91
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAN, EVO, 4P, FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000603 DE 13/05/2013 - PROC N.º 

002013730010845/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio da Silva Araujo – CPF: 398.618.992-00
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201301000605 DE 13/05/2013 - PROC N.º 
002013730009816/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Gerson Bernardo da Luz – CPF: 151.914.942-53
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 NOVO GRAND, EVO, 8V, FLEX  
Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525145

PORTARIA N.º201304002175, DE 13/05/2013 - PROC 
N.º 2013730010888/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roberto Corecha da Fonseca – CPF: 072.264.462-
00
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA JOY/Pas/Automovel/9BGXL75X0BC222538

PORTARIA N.º201304002177, DE 13/05/2013 - PROC 
N.º 42013730002779/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Alexandre da Silva – CPF: 036.143.602-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2033731

PORTARIA N.º201304002179, DE 13/05/2013 - PROC 
N.º 42013730002761/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Edmilson Lima Feitosa – CPF: 152.299.392-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 TITAN GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W7BP015822

PORTARIA N.º201304002181, DE 13/05/2013 - PROC 
N.º 2013730010948/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: João Martins Brito – CPF: 376.075.377-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8/Pas/
Automovel/9BD13531CB2177217

PORTARIA N.º201304002183, DE 13/05/2013 - PROC 
N.º 42013730002784/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Rerisson Sobreiro – CPF: 770.785.603-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844AC6596125

PORTARIA N.º201304002185, DE 13/05/2013 - PROC 
N.º 2013730010874/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Luz Borges – CPF: 247.732.552-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309PB4350438

PORTARIA N.º201304002187, DE 13/05/2013 - PROC 
N.º 2013730010843/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Souza Belfor – CPF: 090.098.922-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707D1106995

PORTARIA N.º201304002189, DE 13/05/2013 - PROC 
N.º 42013730002875/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Renato Alves Barbosa – CPF: 
222.152.042-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0BC104995


